
SERVIZIO PROMOZIONE

Oggetto: Determinazione a contrarre – procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lettera e) D. Lgs. 
36/2023 – Rifacimento sito portale turistico www.illagomaggiore.it

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt. 16 e seguenti del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dall’area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio camerale n. 5 del 28.10.2024 di approvazione 
della Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2025, nella quale è stata indicata, tra le 
azioni della Linea strategica 2 “Competitività del territorio” e, in particolare, dell’obiettivo 
strategico “Promozione del turismo e valorizzazione del patrimonio culturale”, quella relativa al 
rifacimento del portale www.illagomaggiore.it, e n. 8 del 19.12.2024 di approvazione del 
Preventivo economico 2025, nella cui Relazione è stata ribadita la necessità di dedicare risorse 
adeguate al mantenimento in funzione del portale illagomaggiore.it (nelle varie declinazioni 
linguistiche) – che richiede un aggiornamento importante del CMS, ormai obsoleto – e dei canali 
Social collegati;

Considerato che il portale www.illagomaggiore.it, attivato nel 2004 dalla allora Camera di 
Commercio del Verbano Cusio Ossola con la finalità di promuovere la destinazione Lago Maggiore 
sui mercati internazionali e in particolare in quelli del Nord Europa, nonostante i diversi interventi 
di aggiornamento e il recente ampliamento con sezioni relative alle aree delle province di Vercelli e 
Biella, risulta oggi obsoleto sia sotto il profilo della veste grafica, sia per quanto riguarda il CSM 
(Content Management System), che necessita di essere sostituito con un prodotto open source, 
anche al fine di una maggiore sicurezza nel trattamento dei dati e, in generale, di un riallineamento 
con le caratteristiche e le certificazioni tecniche richieste dalla qualificazione AGID;

Tenuto conto che gli incarichi per la manutenzione e l’aggiornamento tecnico e redazionale 
del portale e delle collegate pagine sui social network sono in scadenza il 31 dicembre 2024;

Vista la necessità di procedere al rifacimento del sito del portale turistico 
www.illagomaggiore.it, mantenendone il posizionamento sui motori di ricerca, che è oggi di 
primaria importanza, in particolare su Google, con generazione di traffico organico significativo, 
nonché all’affidamento dei servizi di manutenzione e aggiornamento dello stesso portale e delle 
pagine social collegate;

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000140 del 20/12/2024



SERVIZIO PROMOZIONE

Considerato che l’incarico potrà essere rendicontato sul progetto SUSTAINEVENTS (ID 
0200165) ammesso a beneficiare dei contributi del Programma di Cooperazione Interreg VI-A 
Italia-Svizzera 2021-2027 a valere sul primo avviso di finanziamento e che in tal caso verranno 
fornite specifiche istruzioni al fornitore sulla base delle linee guida del Programma relativamente 
alle indicazioni da inserire nelle fatture e nelle relazioni di accompagnamento, oltre che 
sull’inserimento dei loghi del Programma e del progetto nel portale turistico;

Dato atto che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza si è reputato utile ed opportuno procedere, in via 
preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico con scadenza al 28 novembre 2024 per 
individuare i soggetti che intendessero manifestare interesse alla partecipazione alla procedura 
negoziata di che trattasi;

Verificato che n. 41 operatori economici hanno presentato l’istanza;

Considerato che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottino la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’utilizzo della 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

Visto l’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto;

Considerato che verrà pertanto pubblicata una procedura negoziata sulla piattaforma Mepa 
attraverso lo strumento della RDO – richiesta di offerta con criterio di aggiudicazione al prezzo più 
basso, base d’asta 215.000 euro, con invito a tutti gli operatori economici che hanno presentato 
istanza e che risultano abilitati al bando MEPA SERVIZI – CPV 72413000-8 “Servizi di 
progettazione di siti per il World wide web”;

Appurato che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del D.Lgs. 36/2023;

Verificato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 e comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, mentre si 
ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari 
al 5% dell’importo contrattuale;



SERVIZIO PROMOZIONE

DETERMINA

a) di indire, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, 
nella sua vigente formulazione, per l’appalto indicato in oggetto;

b) di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta 
d’offerta (RDO) a tutti gli operatori economici in possesso dei necessari requisiti, iscritti ed 
abilitati allo strumento telematico di negoziazione Mepa, che abbiano manifestato interesse a 
seguito di apposito avviso pubblico;

c) di approvare il capitolato della procedura, come allegato alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale;

d) di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;

e) di dare atto che, in caso di parità di offerta, si procederà con la funzione Mepa “Copia RDO”, 
aprendo la procedura agli operatori ex aequo ed utilizzando quale base d’asta il valore 
dell’offerta economica;

f) di dare atto che il RUP – Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nel punto 
ordinante Mepa dott. Andrea Durando e che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di 
conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile.

IL DIRIGENTE
   (Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2024-12-20T12:27:05+0100
	Camera di Commercio
	CRISTINA D'ERCOLE
	Sottoscrizione documento




